

Số: 05 /KH-ĐGS

Chi Lăng, ngày 19 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Giám sát chuyên đề việc tổ chức, triển khai thực hiện và hiệu quả
Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình
mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số
và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Chi Lăng**

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-HĐND, ngày 16/4/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Chi Lăng về Thành lập Đoàn Giám sát chuyên đề việc tổ chức, triển khai thực hiện và hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Chi Lăng.

Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch giám sát cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giám sát việc chấp hành các quy định về quản lý Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Chi Lăng. Kịp thời phát hiện khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Chương trình; qua đó đề xuất các giải pháp, kiến nghị trong tổ chức triển khai thực hiện và theo dõi thực hiện các kiến nghị đã đề xuất.

- Xác định mức độ đạt được theo mục tiêu, các chỉ tiêu Nghị quyết của HĐND đã thông qua.

2. Yêu cầu

- Tổ chức giám sát đúng quy định của pháp luật, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; thực hiện theo tiến độ và nội dung kế hoạch đề ra.

- Các cơ quan, đơn vị được giám sát báo cáo, cung cấp thông tin đầy đủ theo yêu cầu của Đoàn giám sát, báo cáo những vấn đề Đoàn quan tâm. Đoàn giám sát xem xét, đánh giá đầy đủ, trung thực, khách quan nội dung giám sát và tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả giám sát; đề xuất giải pháp, kiến nghị sau giám sát, báo cáo Thường trực HĐND huyện theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG, PHẠM VI GIÁM SÁT

1. Đối tượng, hình thức giám sát

- Đối với Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng: Đoàn giám sát qua báo cáo.

- Đối với Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Bắc Thủy: Đoàn khảo sát, giám sát trực tiếp dự án chăn nuôi dê.

- Đối với Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Hòa Bình: Đoàn khảo sát, giám sát trực tiếp dự án chăn nuôi bò sinh sản + trồng cỏ voi và dự án chăn nuôi lợn nái + lợn thịt.

- Đối với Trung tâm GDNN-GDTX huyện: Đoàn khảo sát, giám sát trực tiếp Dự án 5, phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.

2. Nội dung giám sát

Đánh giá kết quả đạt được; hạn chế, khó khăn, vướng mắc; xác định nguyên nhân, chỉ rõ trách nhiệm các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong triển khai thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; kiến nghị giải pháp nâng cao hiệu quả việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình mục tiêu quốc gia.

(Theo đề cương của Đoàn giám sát gửi kèm Kế hoạch này).

3. Phạm vi giám sát: Việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện Chi Lăng.

III. THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Thành phần Đoàn giám sát

Theo quyết định số 06/QĐ-HĐND ngày 12/4/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Chi Lăng về Thành lập Đoàn Giám sát chuyên đề việc tổ chức, triển khai thực hiện và hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Chi Lăng.

2. Thành phần làm việc với Đoàn giám sát

2.1. Đối với Trung tâm GDNN-GDTX

- Lãnh đạo cơ quan, đơn vị; cán bộ, viên chức phụ trách Chương trình.
- Các thành phần liên quan khác do cơ quan, đơn vị mời.

2.2. Đối với xã Bắc Thủy, Hòa Bình

- Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã.
- Các thành phần liên quan khác do xã mời.

IV. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Từ ngày **12/4/2024** đến ngày **19/4/2024**: Xây dựng, ban hành Quyết định thành lập Đoàn Giám sát; Kế hoạch giám sát gửi các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức triển khai, thực hiện.

2. Trước ngày **03/5/2024**: UBND huyện Chi Lăng, Trung tâm GDNN-GDTX huyện, Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Bắc Thủy, Hòa Bình chỉ đạo, xây dựng báo cáo theo đề cương gửi kèm; gửi báo cáo chính thức bằng văn bản và các hồ sơ, tài liệu liên quan đến mô hình, dự án về Đoàn giám sát qua Văn phòng HĐND và UBND huyện để tổng hợp, gửi thành viên Đoàn giám sát.

3. Ngày **06/5/2024**: Văn phòng HĐND và UBND huyện tổng hợp báo cáo, hồ sơ, tài liệu kiểm chứng của các cơ quan, đơn vị gửi thành viên Đoàn giám sát.

4. Từ ngày **07/5/2024** đến ngày **10/5/2024**: Các thành viên trong Đoàn Giám sát nghiên cứu báo cáo, hồ sơ tài liệu liên quan đến các mô hình, dự án của đơn vị được giám sát.

5. Từ ngày **13/5/2024** đến ngày **15/5/2024**: Tổ chức họp Đoàn giám sát, phân công nhiệm vụ các thành viên. Thống nhất nội dung, chương trình giám sát cụ thể đối với các cơ quan đơn vị được giám sát.

6. Từ ngày **16/5/2024** đến ngày **22/5/2024**, Đoàn giám sát trực tiếp tại Trung tâm GDNN-GDTX huyện, Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Bắc Thủy, xã Hòa Bình (*thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

7. Từ ngày **23/5/2024** đến ngày **31/5/2024**

- Đoàn giám sát xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát.
- Tổ chức họp Đoàn giám sát, lấy ý kiến góp ý của các thành viên Đoàn, các đơn vị được giám sát đối với dự thảo báo cáo.
- Hoàn thiện, ban hành báo cáo kết quả giám sát.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị UBND huyện Chi Lăng, Trung tâm GDNN-GDTX huyện, Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Bắc Thủy, Hòa Bình chỉ đạo, xây dựng báo cáo theo đề cương gửi kèm; gửi báo cáo chính thức bằng văn bản và các hồ sơ, tài liệu liên quan đến mô hình dự án về Đoàn giám sát qua Văn phòng HĐND và UBND huyện trước ngày **03/5/2024**; trong đó các đơn vị được giám sát trực tiếp, mỗi đơn vị gửi **09** bản báo cáo và hồ sơ, tài liệu kiểm chứng liên quan đến mô hình, dự án.

2. Đề nghị các thành phần trong Đoàn Giám sát tham gia đầy đủ, nghiên cứu chuẩn bị những nội dung theo yêu cầu của Kế hoạch giám sát.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị các điều kiện phục vụ hoạt động giám sát.

Trên đây là Kế hoạch giám sát chuyên đề việc tổ chức, triển khai thực hiện và hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Chi Lăng./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh (B/c);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;
- HĐND, UBND các xã Bắc Thủy, Hoà Bình;
- Trung tâm VH, TT và TT huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, Hồ sơ giám sát (BĐT)

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
KT. TRƯỞNG ĐOÀN
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**



**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN
Ngô Quang Trung**